proditórem indignáris, et contra eos qui illum crucifixerunt : itaque considera, ne tu quoque sis reus córporis et sánguinis Christi. Illi sanctíssimum corpus occidérunt, tu vero pollúta súscipis ánima, post tot benefícia. Neque enim illi satis fuit, hóminem fieri, cólaphis cædi, et crucifígi ; verum et semetípsum nobis commíscet ; et non fide tantum, verum et ipsa re, nos suum éfficít corpus.

R. Accépit Jesus cálicem, postquam cœnávít, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sángvine : * Hoc fácite in meam commemoratió-nem. †. Memória memor ero, et tabéscet in me ánima mea. Hoc.

ceux qui reçoivent indignement le Seigneur. Songe combien tu t'indignes contre le traître et contre ceux qui crucifièrent Jésus. Prends donc garde que, toi aussi, tu ne sois coupable du corps et du sang du Christ. Ceux-ci firent mourir son corps très saint ; mais toi, tu le reçois, l'âme souillée, après tant de bienfaits. Et il ne lui suffit pas de se faire homme, d'être souffleté et crucifié ; mais il veut encore s'unir intimement à nous, en sorte que non seulement par la foi, mais en toute réalité, il fait de nous son propre corps.

R. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. †. J'en garderai le souvenir en ma mémoire, et mon âme en sera comme défaillante. Faites ceci.

LEÇON VI

QUO non opórtet ígitur esse puriórem, tali fruéntem sacrificio ? quo solári rádío non splendíórem manum, carnem hanc dividéntem ? os quod

NE devra-t-il donc pas être d'une pureté sans égale, celui qui bénéficie d'un tel sacrifice ? Ne sera-t-elle pas plus resplendissante qu'un rayon de soleil, la main qui partage cette

igni spiritali replétur, linguam quæ treméndo nimis sángine rubéscit? Cógita quali sis insignítus honóre, quali mensa fruáris. Quod Angeli vidéntes horréscunt, neque líbere audent intuéri propter emicántem inde splendórem ; hoc nos páscimur, huic nos unímur, et facti sumus unum Christi corpus, et una caro. Quis loquétur poténtias Dómini, audítas fáciét omnes laudes ejus? Quis pastor oves próprio pascit cruóre? Et quid dico, pastor? Matres multæ sunt, quæ post partus dolóres, filios áliis tradunt nutrícibus. Hoc autem ipse non est passus ; sed ipse nos próprio sángine pascit, et per ómnia nos sibi coagméntat.

℣. Ego sum panis vitæ; patres vestri manducavérunt manna in desérto, et mórtui sunt: * Hic est panis de cælo descéndens,

chair, la bouche qui est remolie de ce feu spirituel, la langue toute tremblante qui est empourprée de ce sang? Songe à quel honneur tu es élevé, à quelle table tu participes. Ce que les Anges voient en tremblant, ce qu'ils n'osent contempler librement à cause de la splendeur qui en rayonne, nous en faisons notre nourriture, nous nous y unissons, et nous devenons avec le Christ un seul corps et une seule chair. *Qui pourra dire les puissances du Seigneur et faire entendre toute sa louange*¹? Quel pasteur nourrit ses brebis de son propre sang? Et que dis-je, un pasteur? Nombreuses sont les mères qui, après les douleurs de l'enfantement, livrent leurs enfants à des nourrices étrangères. Mais le Christ n'a point souffert cela ; au contraire, il nous nourrit de son propre sang, et nous incorpore totalement à lui.

℣. Je suis le pain de vie; vos pères ont mangé la manne dans le désert et ils sont morts: * Voici le pain qui descend du ciel, afin que,

1. Ps. 105, 2.

ut, si quis ex ipso manducet non moriatur. ʘ. Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

si quelqu'un en mange, il ne meure pas. ʘ. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel ; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 14, 16-24

IN illo ténipore : Dixit Jesus pharisæis parabolam hanc : Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocávit multos. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit aux pharisiens cette parabole : Un homme fit un grand festin et invita beaucoup de convives. Et le reste.

Homilía sancti
Gregórii Papæ

Homélie de saint
Grégoire Pape

Homélie 36 sur les Évangiles

HOC distáre, fratres caríssimi, inter delicias córporis et cordis solet : quod corporáles deliciae, cum non habéntur, grave in se desidérium accéndunt ; cum vero ávide edúntur, comedéntem prótinus in fastídium per satietátem vertunt. At contra, spiritáles deliciae, cum non habéntur, in fastídió sunt ; cum vero ha-

VOICI la différence, frères très chers, qu'il y a ordinairement entre les jouissances du corps et celles de l'âme. Les jouissances du corps, quand on ne les a point, allument en nous un violent désir ; mais quand on s'en repáit avidement, elles tournent bientôt, chez celui qui en use, en dégoût provoqué par la satiété. Les jouissances spirituelles,

béntur, in desidério : tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displicet : in istis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat ; in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit.

ꝛ. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, * In me manet, et ego in eo. ꝥ. Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos propinquantes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

au contraire, quand on ne les a point, n'inspirent aucun goût ; mais quand on les a, elles provoquent le désir, et celui qui les goûte les savoure d'autant plus qu'il les goûte davantage. Chez celles-là, le désir plaît, l'usage déplaît : chez celles-ci, le désir est peu de chose, et l'usage augmente le plaisir. Chez celles-là, le désir engendre la satiété, la satiété le dégoût ; chez celles-ci, au contraire, le désir fait naître la satiété, la satiété le désir.